§. 43. Consistentia ceruminis media est inter siccum & humidam, siue solidam & liquidam; spissum enim natura-
liter illud existere deprehenditur, ut e superioribus dictis patuit. Haud raro tamen ab hacce natura media recedit ad alterutrum extremum vergens, ita ut vel liquidius vel solidius iusto existat.

§. 44. Liquidiorem consistentiam ceruminis conciliat afflatus & effluxus humidi aquæ serosi, vel ichorosi, ut de pure & sanguine per aures aliquando extillantibus hic nullam mentionem faciamus. Diluuntur quippe particulæ ceruminis spissiores eiusmodi liquidis per istius loca prodeuntibus, vel potius non inspissantur liquidæ, copiosiore humido haud ita facile diffundendo, antequam foras istud excrementum profluat, ut plurimum acreidine maiori simul coniuncta.

§. 45. E contrario solidius interdum atque durius evadit cerumen, humido vehiculo nimis euocato seu evaporato, quo casu membranæ tympani aliquando instar cutis indu-

ratæ

satz istud opponitur, ut sensus auditus penitus ab eo impe-
diatur. Hunc in finem Pechlinus l. c. pag. 323. refert: in Hol-
landia hominem paganum plurimas & concilamatas surdita-
tes a ceruminum inexpugnabili duricie natas clystere auricu-
lario, ex herbis balsamicis emollientibusque conflat, felici
& insolito exemplo curasse. Sed & Galenus iam libr. de Compos.
med. sec. loc. lib. III. cap. I. clysteris auricularis mentionem
facit, cuius verba quoque citat Alexander Trallianus lib. III. cap. 28
pag. m. 175.

§. 46. Hoc modo emolliri, & expurgari sic cerumen
posse experimenta quedam confirmant, quibus constat, cum
liquoribus aliquibus magis, cum aliis minus dissolui & misceri
posse aurium istud excrementum, ut vna pateat, non absolute
pinguem quandam illud existere substantiam. Primo enim
igne leni adhibito mollius quidem redditur, ast non penitus
liquatur instar ceræ vel pinguedinis, sed a fortiori tandem
cum strepitu amburitur. Secundo cum menstruis sulphureis
prius illud idem accidit, v. gr. cum oleo amygdalarum emol-
litur paulo, non autem plenarie dissoluitur; cum oleo qto
anisi adhuc magis molle euadit & partes discontinuantur, vt
& cum spiritu vini rectificato, & spiritu salis ammoniaci vi-
no so, in quibus aliquo modo diluitur. Tertio vero cum spiri-
tibus acidis, vt spiritu nitri, nec non cum lixiis, vt oleo tar-
tari per deliquitum non miscetur, sed congregatur. Quarto
denique optime soluitur cerumen & prompte miscetur cum
aqueis, aqua simplici, aqua roscarum, ipsa saliuæ &c. nec non
cum spiritu salis ammoniaci vrino so, ita tamen, vt turbidus
paulisper liquor & albicans reddatur.

§. 47. Cum ipso zibetho etiam optime subigi & misceri
aurium istud excrementum, sed non ad dolum faciendum,
potest. Maxime igitur substantia huius conuenire videtur
cum melle veteri, quod paulo spissius redditum suam amisit
pelluciditatem, nisi quod plura filamenta minima instar pilo-
rum exiliissimorum illi admixta obseruentur.

§. 48.

§. 48. Causa ceruminis efficiens merito statuitur calor naturalis massæ sanguineæ, totiusque corporis, & quidem efficit hic ipse cerumen tum remotius, tum proximius. Illud præstat, quatenus particulas sanguinis sulphureas, dulces, pingueisque continua quasi digestione & mora assat & amburit, ut amarescant & biliosam naturam induant, postea loco conueniente secernendæ.

§. 49. Calor nativus autem proximus ad ceruminis productionem concurrit, quatenus non solum vniuersalis est diffans, & in toto copore per poros cutis continuam transpirationem præstat, sed in specie quoque in cavitate meatus auditorii vtriusque similem difflationem facit, ut hic etiam continuo transpirent vapores & fuligines, quamvis respectiue hic paulo rarer, quam in quibusdam aliis corporis partibus eadem contingat.

§. 50. Fit igitur hoc in loco exsudatio vaporosa, eaque continua in cavitate conclusa: continuatus enim sanguinis & lymphæ motus circularis ad has quoque partes pertingit, nouamque semper affert materiam aptam, quæ ibi possit eliminari. Neque obstat cutis deasitas, quæ quidem euaporationem modificat, non tamen penitus exitum fuliginibus hoc loco biliosis denegat, ut per poros eius excrementum istud excernatur.

§. 51. Accedit fatus continuus particularis ob recessum intimum, cuius ope cutis pori magis patentes seruantur, cum alibi haud raro frigore constricti occludantur, ut impediat transpirationem exhibeant; hic autem frigus magis etiam ceruminis ope arceatur. Estque insuper calor ille dilatans poros partim internus, quem nativum paulo ante diximus, partim externus a capillis, tegmine capitinis &c. reflexus, quo auditus organa souentur.

§. 52. Plurimum omnino ad ceruminis secretionem conferunt glandulæ, pororumque, ut & ipsius cavitatis meatus auditorii mechanica conformatio, per quam sanguis aliquæ humores excluduntur, quo minus exeat naturaliter, transitum

C in-

inuenientibus solis particulis biliosis subtilioribus, in sanguine appulso existentibus.

§. 53. Glandulæ procul dubio ita se hoc loco habebunt, ut in hepate, licet non ita coaceruata sint, ut simile viscus, ac est hepatis, hic exhibeant. Similis enim ferme materia, biliosa scilicet, hic secernitur. Et ubique est separatus humor similis alteri, ibi etiam similes pori requiruntur, per quos ille transcolatur. Hoc est, talem configurationem habere debent pori, qualem particulae transituræ reliquis exclusis postulant.

§. 54. Cauitas meatus auditorii ad collectionem ~~et vel~~ ita confert, ut abstergio continua, quæ alii in locis planioribus sit, hic impediatur, cum ordinarie nibil, quod imbibere possit vapores trans sudantes, attingat istum locum, ubi excrementum aurium colligitur. Ergo illud ibidem relinquitur, & coagumentatur, donec instrumentis commodis eximatur.

§. 55. Nulla quidem ibi libera perspiratio accedit, ut in aliis locis siue partibus, ut omne quod exhalat, in auras prompte abeat, & penitus dissipetur; nihilominus tamen lympha tenuior solum dimittitur, ut partes sulphureæ atque pingues residuæ magis inspissentur, & debitam cerumen consistentiam acquirat. Patet autem, quod hac etiam ratione calor ad cerumen producendum concurrat, quoniam per ipsum partes tenuiores volatiles aquæ abiguntur, ut in spissam substantiam illud excrementum abeat.

§. 56. Aqueas siue lymphaticas particulæ, una cum sulphureis, per poros cutis in meatu auditorio vaporis forma simul exire, negandum non esse arbitramur. Neque enim spissiores istæ ac viscidæ ceruminis particulæ absque vehiculo poros exilissimos transire possent, quin facile in ipsis concrecerent, obstructionem facerent, sibimet ipsisque viam intercluderent. Ergo ut in aliis excretionibus peragendis lympha necessario concurrit, huius etiam hoc loco perpetuum vehiculum requiritur & adest. Neque obstat, quod hocce excrementum respectu præ aliis minus existat fluxile. Iam enim significavimus, istud vehiculum maiorem partem, postquam egressi sunt

vapo.

vapores in cavitatem meatus auditorii, vterius in aerem difflari & absumi.

§. 57. Tardior propterea videtur huius aurium excrementū eliminatio procedere, quia per minimas atomos fit, per transpirationē, vt merito Δημόσιον quandam hic accidere queamus afferere, dumque moram ibi trahit, quod extra vasatum sive transsudatum est, atque in cavitate quasi conclusum, non potest non pingue quid & *Beguadēs* post se relinquere.

§. 58. Quoniam autem in machina vitali sola pororum configuratio vix sufficere videtur, ad separations & immutations humorū adeo diuersas exhibendas, tum alibi, vbi adsunt glandulæ, tum etiam hoc loco in meatu auditorio intra ipsarum poros fermentum quoddam hærente putandum est, cuius ope & præcipitatio separandarum particularum excrementiarum e massa sanguinea, & ad vsum, cui destinantur, accommodatio perficitur. Adeoque & calor & fermentum cerumen faciunt.

§. 59. Licet aurium excrementum respectiū inutile dicā queat, partim respectu humorū aliorum excrementiorum, qui maiorem & evidenter vsum corpori præstant, partim etiam, quod ipsam sanguineam massam, & partem mandantem concernit, quibus certe cerumen est inutile: non tamen inutile absolute vocari poterit, cum omnino vsum quosdam habeat, qui iam considerandi restant.

§. 60. Quicunque enim humor excrementiū per naturam non penitus a corpore separatur, sed alicubi continuo hæret, & per longius tempus retinetur, ille ob aliquem vsum corpori præstandum retinetur. Quicquid enim prorsus est inutile, illud penitus foras eiiciendum & separandum erat a parte, in qua secrecio a reliquis facta est. Iam autem excrements aurium diutius retinentur, nec nisi instrumentis & cavitate meatus auditorii euacuantur, teste experientia. Quid ergo aliud inde sequitur, quam quod ob vsum aliquem positivum cerumen e massa sanguinea iis in locis secernatur & colligatur, cum præterea paucitas ipsius arguat, si inutile foret, facilius alii in partibus potuisse vacuari?

§. 61. Ut igitur non dicamus, cerumen priuatiue vtile esse, quoniam eo rite egrediente sanguis defecatur, & lympha ab onere liberata

berata depuratur, ut spiritus puriores degant, & sensus ipsi melius sese exerant; habet certe usum positium, quem ipsi præstat corpori; & quoque ad alia cum eo peragenda adhibetur.

§. 62. Præcipuum ceruminis usum cum Nicolao Papino statuimus esse illibatam sonorum extrinsecus venientium per aurem ad auditorium neruum translationem. Sicut enim artificioissima huius organi structura reliqua penitus eo collimat, ut radii sonori colle eti ad principale auditus instrumentum, ad intus in ossis solidissimi durissimi atque siccissimi, quod petrosum appellatur, ex-sculptis cavitibus, cochlea & labyrintho, membranam nerueam expansam perueniant: sic etiam merito in omnium auribus naturaliter reperiundus liquor spissus meatum auditorium oblinens ad eundem scopum conspirabit.

§. 63. Illibata autem ista sonorum translatio minus commoda a ceruminis virtute discutiente ac diaphoretica, qua aerem tenare, flatusque quoscunque sonorificos & turbatiuos in auras dissipare creditur, deriuari potest, vti hanc illius sententiam pluribus refutat Excell. Marcus Mappus *Dissert. de Aurium Cerumine*. Quam obrem alia paulo ad istum usum demonstrandum ingredienda erit via, quam potissimum ex usibus principali isti subordinatis, ad eumque pertinentibus dabimus.

§. 64. Stabilitum est in scholis medicis, quod sanitas in actionum competentium exercendi potentia & integritate consistat, quæ a partium corporis humani non tantum debita conformatio-ne & unitate, verum etiam in primis legitima temperie dependent. Gaudebunt ergo & auditus organa præter conformatiōnem artificioissimam, unitatemque & contiguitatem requisitam, certa quoque temperie, qualis Omnipotenti Creatori congrua visa fuit, ad sonos partim colligidendos & transmittendos, partim etiam percipiendos ordinanda.

§. 65. Quodsi autem horum una vel altera pars a legitimata temperie dimoueatur, ipsam actionem, cui ea destinabatur, lædi necesse sum est. Munivit itaque Diuinum Numen partes corporis diuersas diuersimode, ut contra causas externas tam fortitas, quam necessarias noxam illaturas defendantur, ne ita facile earum constitutio naturalis perueratur.

§. 66. Ista aurium temperies respectiue magis est frigida & sicca,

sicca. Sicciora enim ad sonum propagandum & augendum sunt aptiora, quia sunt duriora, quæ renituntur propter duritatem suam sonis illabentibus, radiosque sonoros non ita absorbent, sed fortius reperiunt & reflextunt. Quoniam autem hanc ob causam non poterat, vel debebat sanguis copiosior ad has partes ferri, & in poros recipi, ut in mollicioribus accidit, frigidum temperamentum naclæ sunt aures.

§. 67. Non negamus, aures etiam participare de calido & humido, quia nutruntur, & communī vita cum reliquis partibus gaudent, & omnino aliqua sanguinis portio ad eas fertur, vti vel in ipsis osculis auditus post membranam tympani sitis vascula sanguinea detexit celeberrimus Amstelodamensis Anatomicus *Fredericus Ruyschius Epist. Anatom. VIII.* vbi tum hæc, tum membranæ tympani, nec non membranulæ internam tympani capitatem succingentis arteriosa vascula depicta exhibet. Neque meatus auditorius e cuncte & cartilagine constans penitus destituitur sanguine per arterias aduecto, & per venas iterum refluo, a quo calor aliquis natuus his etiam partibus conciliatur. Minor tamen hic ipse est propter paucitatem sanguinis, vt respectu aliarum partium plus sanguinis recipientium aures magis frigidæ censerit debeant.

§. 68. Quo minor autem calor est, eo facilius extinguitur etiam in auriculis, vt loco temperiei frigidæ frigida oriatur intemperies, a qua plura mala. Hanc ob causam *Ludou. Septilius Anaduers. libr. VI. §. 104.* optime monet: etiam si æstus maximus in auribus fuerit, nunquam frigida applicari debere; Nam, ait, cum sanguinis sint expertes aures, facile ad sibi cognatam intemperiem frigidam flecti possunt.

§. 69. Admittendus autem in meatum auditorium erat aer externus, qui est sonorum vehiculum & subiectum, donec ad tympani membranam appulerint. Iam vero præter alias, quas habet qualitates, frigore inprimis, vt de reliquis iam nihil dicamus, molestus esse solet, imo haud raro noxious. Atqui frigus vti nervis, ita & sensibus aduersum est. Hinc aer frigidus constringit, fibras cutis crispat, & nimis exiccando inæquales reddit, sanguinis & humorum infert, spiritus ipsos figit, & quasi coagulat, imo dolorificam, vel molestam saltim sensationem facit, vbiunque cutis tenerior nondum quasi occalluit.

§. 70. Huiusmodi vero est cutis illa, quæ meatum auditorium intus uestit, admodum delicata, & cum nervis etiam instrueta sit, sensu tactus exquisito gaudens, vt hoc ipsum per experientiam constat, quando cum instrumento aliquo cerumen extrahitur, vt otalgiam ipsam faceamus. Huic itaque non possent non aeris impressiones esse molestæ, & quandoque dolorificæ, nisi contra istius iniurias a natura probe munita foret.

§. 71. Tutatur ergo cerumen ipsum auditus organum, & meatum auditorium lœuem reddit, transmittendo sono aptiorem, illiusque elaterem defendit, arcendo aeris externi iniurias, ne molestum sensum obintemperiem frigidam, vel resificationem nimiam, sed appulsum molliorem in isto faciat. Aer enim nudæ cuti meatus auditorii occurrens est obiectum improportionatum, quod euadit dolorificum; quemadmodum autem pluribus intentus minor est ad singula sensus; ita etiam tristis vel molesta sensatio in meatu auditorio distrahit sensum auditus, vt illibata sonorum transmissio ad neruum auditorium expansum, & perceptio fieri nequeat.

§. 72. Quicquid ergo intemperiem, & molestum sensum tactus in organo auditus prohibet, vnaque asperitatem tollit, & lœuitatem infert, illud ad illibatam sonorum translationem ad aum internam facit. Hoc autem cerumen præstat, vt propterea inter humores excrementios utiles optimo iure referri debeat, id quod erat demonstrandum.

§. 73. Usus igitur ille sordium aurium, quem supra e Ciceroni adduximus, ad arcenda insecta, quem plerique vnice referunt, habendus saltem est pro secundario, cum rarius huiusmodi casus occurrat. Ita Willius de anima brutor. cap. 14. pag. m. 106. Cetamina, inquit, amara arteriolis exudantia ibidem copiose deponuntur, nimurum vt animalcula, si quæ forsan in aurem perpetuant, iisdem inuiscari possint, aut saltē amarore tanquam vermes a felle denuo abigantur.

§. 74. Si hunc spectemus usum, comparari posset cerumen cum ciliis palpebrarum, quibus oculi ab extraneis innolantibus defenduntur. Ast quod usum primarium concernit, optime conuenit aurium excrementum cum humore illo, qui oculos extrinsecus humectat, & lauit, non solum ad motum oorum conseruandum, sed & inprimis molestiam

Nam ab aere exsiccationem prohibendam. Vnde sicut huius, ita etiam istius, defectus incommodus & noxius existit, non minus ac abundantia nimia, vel copiosior vtriusque secretio, quae ad statum præternaturalem pertinent.

§. 75. Præter usum hactenus recensitum physiologicum ceruminis ab autoribus plures alii partim therapeutici, pharmaceutici scilicet & chirurgici, partim mechanici referuntur, quorum præcipuos paucis enarrabimus. Vires ipsi competit emollientes ob principium sulphur-aquum, quo istud gaudet, & hanc ob causam contra verrucas & clavos pedum commendatur.

§. 76. Demulcens etiam leniens & anodynūm esse dicitur, & ob balsamicā virtutē inter traumatica refertur. Celebris hic commemo-randus est locus C. Plini, *Natur. Histor. libr. XXVIII. cap. 4. pag. m. 571* Morsus hominis, inquit, inter asperitos quoque numeratur. Medetur fordes ex auribus : ac ne quis miretur etiam scorpionum icibus serpentiumque, statim impositæ. Melius e percussi auribus prosunt : ita & reducias sanari. Et Marcellus Empiricus ultimum istud confirmat, *cap. 18. pag. iii. b. dicens i Paronychia, stercus ex auriculis impone, & linteolum superalliga, mirabere remedium.*

§. 77. Plures ad conglutinanda vulnera, fissuras & scissuras cutis, aurum istud excrementum laudant esse maxime proficuum, properea illud vnguentis & balsamis vulnerariis admiscent, vel huiusmodi ex eo confidunt, quorum varia occurunt descriptiones. Nonnulli solum cerumen pro illo scopo adhibent, alii cum balsamo sulphoris, vel etiam balsamo Peruviano iungunt, vti apud Ioh. Frider. Helveticum Diribitor. *Med. c. 16. pag. 108*, exemplum consignatum extat, vbi monet : ad meliorationem & ampliationem quosdam addere ceruminis vncia vni balsami de Peru ʒij. vnguenti dialthaz ʒij. & applicare locis affectis ope minuscularum carpianum, seu linteamentorum pertenuiter rasorum.

§. 78. Iterum alii cum oleo nucis moschatæ, vel etiam oleo nucum inglandium espresso in balsamum traumaticum cerumina redigunt. Ita B. Ettmillerus Insti. Medic. Sect. III. de vulnerariis pag. 42i. a. inquit: Cerumen aurum humanarum vulnera egregie mundificat, nec aliiquid in pus crescere sinit, cum oleo nucum iuglandium adhibitum, vel R. cerum. huius sur. ʒij. sacch. ʒij. ʒij. c. l. q. 50 expr. nucum iugland. f. Linimentum. Et Colleg. Pharmaceut. in Schröderum recente vnguentum Agricolæ in chirurgia

rurgia parua descriptum, quod prædicat efficacissimum, quo mirabilia breui tempore in inflammationibus, synoviis & suppurationibus praestitit, cuius hæc est compositio : 3z. cerum. aur. 3ij. sacch. 3ni 3ij. &c expr. auellan. q.s. M. quod si debeat esse consistenter crassioris, super ignem inspissari potest. Tom. I. pag. 785. b.

§. 79. Huc denique pertinet, quod Helmontius tr. *Alimenta Tartari infontia* dicto : §. 24. pag. m. 239. Aurum excrementum, instar flavi vnguenti nerorum functionis magnum solamen esse afferat. Nec ille usus reticendus nobis erit, quod cerumen ad illinendam acum in suffusione per cataractæ depositionem curanda, antequam in oculum infigitur, adhiberi soleat. Imo virtus ophthalmica ipsi merito adscribenda, uti *Poppius* l. I. *Thesaur. med.* pag. 93. ad prurientes oculos eo palpebras inungit, vt ita quasi vnguentum ophthalmicum natuum constituat.